



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	53.555.716,26	8.227.003,96	26.421.013,55	8.264.889,22	26.777.858,13	22.826.975,02
RECEITAS DE CAPITAL	453.465,72	239.299,98	717.899,94	15.000,00	226.732,86	655.198,30
SUBTOTAL	54.009.181,98	8.466.303,94	27.138.913,49	8.279.889,22	27.004.590,99	23.482.173,32
(-) DEDUÇÕES	6.446.707,32	1.178.299,98	3.534.899,94	827.795,80	3.223.353,66	3.473.120,10
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	92.987,06	135.666,66	406.999,98	10.790,13	46.493,53	55.117,43
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	48.500,00	41.666,66	124.999,98	0,00	24.250,00	405.228,30
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	6.305.220,26	1.000.966,66	3.002.899,98	817.005,67	3.152.610,13	3.012.774,37
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	47.562.474,66	7.288.003,96	23.604.013,55	7.452.093,42	23.781.237,33	20.009.053,22

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	44.202.558,49	7.367.093,08	22.101.279,25	2.981.559,13	29.104.295,43	6.413.547,45	19.218.325,30	17.488.628,95
(-) Juros e Encargos da Dívida	500,00	83,33	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	44.202.058,49	7.367.009,75	22.101.029,25	2.981.559,13	29.104.295,43	6.413.547,45	19.218.325,30	17.488.628,95
DESPESAS DE CAPITAL	5.534.253,99	922.375,67	2.767.127,00	761.724,69	2.039.898,48	593.757,34	946.213,58	512.642,34
(-) Deduções	220.000,00	36.666,67	110.000,00	0,00	210.000,00	23.016,43	94.863,92	104.092,70
Amortização de Dívida	220.000,00	36.666,67	110.000,00	0,00	210.000,00	23.016,43	94.863,92	104.092,70
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	49.516.312,48	8.252.718,75	24.758.156,24	3.743.283,82	30.934.193,91	6.984.288,36	20.069.674,96	17.897.178,59
RESULTADO	-49.516.312,48	-8.252.718,75	-24.758.156,24	-3.743.283,82	-30.934.193,91	-6.984.288,36	-20.069.674,96	-17.897.178,59
RESULTADO	-43.211.092,22	-7.251.752,09	-21.755.256,26	-2.926.278,15	-27.781.583,78	-6.167.282,69	-16.917.064,83	-14.884.404,22
RESULTADO	-1.953.837,82	-964.714,79	-1.154.142,69	3.708.809,60	-7.152.956,58	467.805,06	3.711.562,37	2.111.874,63

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.147.476,94	-2.075.629,45	-2.052.613,02	23.016,43	94.863,92	
(-) Disponibilidade de Caixa	5.571.138,67	7.123.132,24	7.487.087,30	363.955,06	1.915.948,63	
(-) Aplicações Financeiras	2.302,28	261.877,20	372.715,17	110.837,97	370.412,89	
(-) Ativo Realizável	301.929,49	298.108,49	296.942,38	-1.166,11	-4.987,11	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.165.462,82	-48.300,96	-35.453,38	12.847,58	1.130.009,44	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.562.430,68	5.559.187,52	6.068.678,45	509.490,93	3.506.247,77	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.562.430,68	5.559.187,52	6.068.678,45	509.490,93	3.506.247,77	